Presencial nº 025/2022, cujo objeto é o Registro de Preços para aquisição de 

equipamentos e materiais de informática que ficaram desertos no último certame, 

necessários para uso de todas as unidades da Prefeitura do Município de Três Rios/RJ, 

do tipo Menor Preço por Item, no valor estimado de R$ 9.361.330,13 (nove milhões, 

trezentos e sessenta e um mil, trezentos e trinta reais e treze centavos), com certame 

inicialmente agendado para o dia 28/09/2022, tendo sido suspenso sine die por 

determinação desta Corte de Contas e posteriormente revogado. 

Trata-se da 2ª (segunda) submissão da Representação em exame à apreciação

[...]

orçamentária é dispensável, ela será indicada posteriormente em ato prévio a utilização 
da Ata de Registro de Preço – ARP. 

4. PREÇOS ESTIMADOS PELA ADMINISTRAÇÃO 
4.1. O preço total estimado pela Administração para a aquisição do objeto deste 

pregão é de R$ 9.361.330,13 (nove milhões e trezentos e sessenta e um mil, 
trezentos e trinta reais e treze centavos), conforme os valores constantes do Termo 
de Referência deste edital. 

5. PARTICIPAÇÃO NO PREGÃO 

5.1. Poderão participar deste Pregão interessados cujo ramo de atividade seja 
compatível com o objeto desta licitação, devendo ser oportunamente comprovado pelo